
COD. PRATICA: 2012-001-298 MODULO DG1 

 

 

 

Regi��e U	bria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 318  DEL   27/03/2012 
 

OGGETTO: Assegnazione contributo all'Azienda Ospedaliera di Perugia per 
l'espletamento dell'attività del Centro di riferimento (CdR) per le persone 
affette da Sclerosi Laterale Amiotrofica. Impegno di spesa Euro 50.000,00.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 
Bracco Fabrizio Componente della Giunta Assente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 
Rossi Gianluca Componente della Giunta Presente 
Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente 
Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Carla Casciari 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 27/03/2012. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2012-001-298 MODULO DG1 

 

segue atto n. 318  del 27/03/2012  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Franco Tomassoni 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del visto di regolarità contabile espresso dal Servizio Ragioneria;  
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  l’Accordo Conferenza Unificata Stato-Regioni del 17 maggio 2011 “Presa in carico 
globale delle persone con malattie neuromuscolari o malattie analoghe dal punto di vista 
assistenziale”; 
Vista  la DGR n. 664 del 20 giugno 2011 “Percorsi assistenziali e riabilitativi della persona 
con Sclerosi Laterale Amiotrofica”; 
Vista  la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista  la D.G.R. n. 2109 del 7/12/2005 che ha attivato la contabilità analitica ex artt. 94 e 97 
della L.R. n. 13/2000; 
Vista  la L.R. 31.03.2011 n. 5 recante: “Approvazione bilancio di direzione per l’esercizio 
finanziario 2011 e bilancio pluriennale 2011/2013”; 
Vista  la D.G.R. 04.04.2011 n. 327 recante:”Approvazione bilancio direzione per l’esercizio 
finanziario 2011. Arti. 50, l.r. n. 13 del 28/02/2000”; 
Vista  la D.G.R. n. 1436 del 28/11/2011: “Bilancio di Direzione assestato per l’esercizio 
finanziario 2011 ai sensi della L.R. n. 13 del 28/02/2002”; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di assegnare un contributo di Euro 50.000,00 all’Azienda Ospedaliera di Perugia per 
l’espletamento delle attività del Centro di riferimento (CdR) per le persone affette da 
SLA, individuato nella Struttura Complessa di Neurofisiopatologia; 

3) di impegnare la spesa complessiva di Euro  50.000,00 in base alla seguente tabella: 

Esercizio  Cap. Voce E/S Importo Creditore UPB 

2012 2118  S 50.000,00 Azienda Ospedaliera di Perugia 12.1.004 

4) di demandare a successivo atto del dirigente del Servizio “Programmazione socio-
sanitaria e dell’assistenza di base ed ospedaliera”, la liquidazione del suddetto 
contributo a favore dell’Azienda Ospedaliera di Perugia; 

 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 
f.to Carla Casciari 



COD. PRATICA: 2012-001-298 MODULO DG1 

 

segue atto n. 318  del 27/03/2012  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Assegnazione contributo all'Azienda Ospeda liera di Perugia per 

l'espletamento dell'attività del Centro di riferime nto (CdR) per le persone 
affette da Sclerosi Laterale Amiotrofica. Impegno d i spesa Euro 50.000,00. 

 
 
Con l’Accordo del 17 maggio 2011 la Conferenza Unificata Stato-Regioni ha definito i 
percorsi organizzativi e strutturali rivolti alla cura dei pazienti affetti da malattie 
neuromuscolari o malattie analoghe dal punto di vista assistenziale. 
Con DGR n. 664 del 20 giugno 2011 la Regione Umbria ha definito i percorsi prescrittivi 
assistenziali e riabilitativi della persona con Sclerosi Laterale amiotrofica ed ha individuato 
quale Centro di riferimento (CdR) per le persone affette da tale patologia, la Struttura 
Complessa di Neurofisiopatologia dell’Azienda Ospedaliera di Perugia. 
Il Centro di riferimento costituisce l’hub della rete d’intervento e deve essere dotato di un 
gruppo multidisciplinare e multiprofessionale per l’espletamento delle sue funzioni. 
Garantisce la presa in carico della persona e i collegamenti tra i nodi funzionali della rete 
assistenziale con le reti delle cure primarie, delle cure palliative e della riabilitazione. 
Compito del Centro di riferimento è anche quello di monitorare l’appropriatezza delle 
prestazioni erogate e la rilevazione dei dati epidemiologici attraverso l’attivazione di un 
Registro che confluirà all’interno del Registro regionale delle Malattie Rare. 
Per quanto sopra espresso si propone di assegnare un contributo di Euro 50.000,00 
all’Azienda Ospedaliera di Perugia per l’espletamento delle attività del Centro di riferimento 
per le persone affette da Sclerosi Laterale Amiotrofica, individuato nella Struttura Complessa 
di Neurofisiopatologia. 
 
Perugia, lì 08/03/2012 L'istruttore 

Vania Pasquini  

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 09/03/2012 Il responsabile del procedimento 

- Mara Zenzeri 

 FIRMATO 

 
 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2012-001-298 MODULO DG1 

 

segue atto n. 318  del 27/03/2012  3 

 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
- il visto di regolarità contabile espresso dal Servizio Ragioneria; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 
Perugia lì 21/03/2012 Il dirigente di Servizio 

- Marcello Catanelli 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2012-001-298 MODULO VRC 
 

segue atto n. 318  del 27/03/2012  4 

 

Regi��e U	bria 

Giunta Regionale 

SERVIZIO RAGIONERIA E FISCALITÀ  REGIONALE  

 

SERVIZIO PROPONENTE: Programmazione socio -sanitaria dell'assistenza di base e 
ospedaliera 

 
OGGETTO: Assegnazione contributo all'Azienda Ospedaliera di Perugia per l'espletamento 

dell'attività del Centro di riferimento (CdR) per le persone affette da Sclerosi 
Laterale Amiotrofica. Impegno di spesa Euro 50.000,00. 

 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012 che presenta la seguente 
situazione: 
 

CAP VOCE STANZIAMENTO 
ATTUALE 

IMPEGNI 
PRECEDENTI DISPONIBILITA’ IMPEGNO N. IMPORTO DISPONIBILITA’ 

RESIDUA 

02118_S   459.697,35 12.651,25 447.046,10 0011200530 50.000,00 397.046,10 

 

Il funzionario: ALUNNI SANTONI PATRIZIA 

   

Perugia, lì 14/03/2012 
Il Dirigente del Servizio Ragioneria 

 

  f.to Dr. Amato Carloni 

 
 

 



COD. PRATICA: 2012-001-298 MODULO SD

 

segue atto n. 318  del 27/03/2012  5 

 

Regi��e U	bria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE E SOCIETA' DELLA 

CONOSCENZA 
 

OGGETTO: Assegnazione contributo all'Azienda Ospedaliera di Perugia per 
l'espletamento dell'attività del Centro di riferimento (CdR) per le persone 
affette da Sclerosi Laterale Amiotrofica. Impegno di spesa Euro 50.000,00.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 21/03/2012 IL DIRETTORE 
 - EMILIO DUCA 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2012-001-298 MODULO SA 

 

segue atto n. 318  del 27/03/2012  6 

 

 

 

Regi��e U	bria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Tutela della salute. Programmazione ed organizzazione sanitaria ivi 

compresa la gestione e valorizzazione del patrimonio sanitario. Sicurezza dei luoghi di 
lavoro. Sicurezza alimentare.” 

 
OGGETTO:  Assegnazione contributo all'Azienda Ospedaliera di Perugia per l'espletamento 

dell'attività del Centro di riferimento (CdR) per le persone affette da Sclerosi 
Laterale Amiotrofica. Impegno di spesa Euro 50.000,00. 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 23/03/2012 Assessore Franco Tomassoni 

 FIRMATO 

 
 


